
COMUNE  DI  COLLEDARA
PROVINCIA DI TERAMO

Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA I – AFFARI GENERALI

      N°  74/320  DEL   29-09-2017

  ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLE QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE A
CARICO DEI COMUNI DI RESIDENZA PER L'ACCESSO ALLE PRESTAZIONI
SOCIO-SANITARIE ANNO 2015 - INTEGRAZIONE.

                                                CIG: NON NECESS

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, parere
favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa.
Colledara, lì 29-09-017 ....................             Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

       Dr. Domenico Bonomo

====================================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile dell'impegno di
spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 29-09-017 .......................            Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

===================================================================================
In data 29-09-017  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

====================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

     Pubb. n. ................

Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione nel
sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge
18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  06-10-2017 .....................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

====================================================================================

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 74/320 del 29-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

Il giorno  ventinove del mese di settembre dell'anno 2017,  nel proprio ufficio;

PREMESSO CHE:

- con la L.R.14 ottobre 2014, n. 37 e con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 05/08/15 n.
4/REG venivano assicurati contributi ai Comuni finalizzati alla copertura dell’intero importo della quota
a carico dei Comuni di residenza per le prestazioni socio-sanitarie residenziali e semiresidenziali nella
misura del 100% della spesa effettivamente sostenuta;

- la Regione Abruzzo con nota prot. n. RA245814/SSAS del 30/09/2015, forniva le prime indicazioni
relative all’introduzione della quota di compartecipazione a carico degli utenti e/o dei Comuni di
residenza per l’accesso alle prestazioni socio-sanitarie anno 2015;

- successivamente, con nota prot. n. RA 97239/DPF del 3 maggio 2016,  la Regione, comunicava le
ultime modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 4/REG, del 5
agosto 2015 per le modalità di rendicontazione delle quote di compartecipazione a carico dei Comuni
di residenza per l’accesso alle prestazioni socio-sanitarie a seguito dell’approvazione del Decreto n.
1/REG del 22 marzo 2016;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 59/242 del 28-06-2016 con la quale
risulta approvato il rendiconto “Mod. 1 Regione Abruzzo” per le quote di compartecipazione per l’anno
2015 e relativa alle strutture ospitanti che a quella data avevano inviato il “Mod. 2 – Regione Abruzzo”
debitamente compilato, per un importo complessivo di € 6.811,10, successivamente regolarmente
erogato dalla Regione Abruzzo;

Vista la nota del 29.07.2016 pervenuta da parte della “Azienda Pubblica Servizi alla Persona
ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis” ed acquisita al protocollo
comunale  in data 02.08.2016 con la quale la stessa struttura,  ai fini della “Rendicontazione e
fatturazione delle quote di compartecipazione a carico utente – annualità 2015 – ex DPGR N. 4/REG.
05.08.2015”, trasmetteva la contabilità relativa a n. 07 cittadini ospitati presso la stessa struttura per il
periodo 01.01.2015 – 31.12.2015 e per un importo a complessivo a carico dell’Ente pari ad €
32.893,35;

Dato atto che successivamente, con nota del 16.05.2017 la stessa Casa di Riposo De
Benedictis, ai fini della compartecipazione alla spesa sociale anno 2015, ha trasmesso il “Modello 1 –
Regione Abruzzo” – 2015 - debitamente compilato per n. 07 ospiti, per l’importo complessivo di €
32.893,35 e corrispondente all’elenco riportato in contabilità di cui alla nota del 29.07.2016;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 41/162 del 23-05-2017 con la quale
risulta approvato il rendiconto “Mod. 1 Regione Abruzzo” per le quote di compartecipazione per l’anno
2015  - INTEGRAZIONE relativa alla struttura Ospitante  “Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP
N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis per n. 06 cittadini,  per un
importo complessivo di € 26.028,25 e dal quale risulta detratta la quota di € 6.811,10 a carico del
Comune per la cittadina indicata al n. ord. 05 (sig. D.F.C.) in quanto non residente;

Rilevato che, secondo quanto previsto dall’art. 6, c. 4 della Legge 328/2000   compete al
Comune nel quale il cittadino aveva la residenza prima del ricovero assumere gli obblighi connessi
all’eventuale integrazione economica;

RITENUTO pertanto dover  provvedere alla rendicontazione alla Regione Abruzzo
contabilizzando anche la cittadina di cui sopra (e scomputata con la determinazione n. 41/162/2017)
in quanto residente in questo Comune al momento del trasferimento presso la struttura Casa di
Riposo De Benedictis di Teramo;

RILEVATO pertanto necessario dover integrare la spesa da sostenere a titolo di
compartecipazione alle spese per prestazioni socio-sanitarie per l’anno 2015 per la somma di €
6.811,10, includendo anche la stessa;

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 74/320 del 29-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



VISTA la seguente documentazione rimessa dalla  “Azienda Pubblica Servizi alla Persona
ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis:

Nota contabile del 29-07-2016 relativa a n. 07 ospiti presso la struttura nell’anno 2015  –-
importo complessivo € 32.893,35;
Modello 1 – Regione Abruzzo per n. 07 ospiti presso la struttura nell’anno 2015  – importo-
complessivo € 32.893,35;

VERIFICATA la congruità delle tariffe per le prestazioni rese dalla R.A. di cui sopra per la
cittadina riportata al n. d’ord. 05  nella Tabella 1 rimessa dalla stessa struttura;

 VISTO l’allegato Rendiconto “MODELLO 1 – REGIONE ABRUZZO  - INTEGRAZIONE-2
2015” predisposto dall’ufficio per la trasmissione dell’importo da rendicontare pari ad € 6.811,10 per la
cittadina di cui sopra ed ospitata nel periodo presso la struttura De Benedictis;

RITENUTO pertanto dover procedere a rendicontare la spesa complessiva ammontante ad €
6.811,10 ed alla richiesta alla Regione Abruzzo delle somme occorrenti per la compartecipazione di
cui sopra attraverso l’invio del Mod. “RENDICONTO MODELLO 1 – REGIONE ABRUZZO” dalla
stessa allo scopo predisposto;

PRESO ATTO che la liquidazione della somma di cui sopra in favore della struttura “Azienda
Pubblica Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De
Benedictis di potrà avvenire solo previo accredito delle relative somme da parte della Regione
Abruzzo, in favore di questo Ente;

Ritenuto di poter approvare il rendiconto allegato al presente atto che forma parte integrante e
sostanziale;

DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi
ai contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi di cui al D.L n.187/2010 non si rende necessaria la
richiesta di CIG per la fattispecie di affidamento in oggetto (Determinazione AVCP N. 4/2011 - PAR.
4.5);

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;

Visto il Decreto n. 4/REG, del 05.08.2015 che all’art. 12, comma 2, dispone il rimborso del
100% della spesa effettivamente sostenuta dai Comuni per la compartecipazione nel periodo
01/01/2015 – 31/12/2015 per R.A. ed ex art. 26;

Viste le successive modifiche ed integrazioni effettuate con il Decreto n. 1/REG. del 22 marzo
2016;

D E T E R M I N A

 Di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per il quale
ne rappresenta motivazione ai sensi di legge;

Di INTEGRARE, per i motivi di cui in premessa, il rendiconto già precedentemente trasmesso1)
alla Regione Abruzzo - così come approvato con Determinazione Dirigenziale n. 41/162/2017
- con l’inserimento della cittadina indicata al n. ord. 05 (D.F.C.) della nota contabile rimessa
dalla  “Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO –
Casa di Riposo De Benedictis” di Teramo, ospitata presso la struttura nel periodo 01-01-2015
– 31-12-2015 e per un ulteriore importo complessivo di € 6.811,10;

di APPROVARE l’allegato rendiconto “Modello 1 – Regione Abruzzo – INTEGRAZIONE-22)
2015”  delle spese sostenute per compartecipazione alle spese per prestazioni
socio-sanitarie dell’anno 2015 per n. 01 utente ospitato presso la struttura “Azienda Pubblica
Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLA PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De
Benedictis” dell’importo complessivo di € 6.811,10 ;

di AUTORIZZARE la trasmissione del suddetto rendiconto alla Regione Abruzzo;3)

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 74/320 del 29-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



DI PRENDERE ATTO:4)

 della nota contabile dell’“Azienda Pubblica Servizi alla Persona ASP N. 1 DELLAa.
PROVINCIA DI TERAMO – Casa di Riposo De Benedictis” di Teramo per n. 07
cittadini ospitati presso la struttura nel periodo 01-01-2015 – 31-12-2015 e per un
importo complessivo di €. 32.893,35 e trasmesso in data 29-07-2016;

del “Modello 1 – Regione Abruzzo” rimesso dalla stessa struttura per n. 07 cittadinib.
ospitati  nell’anno 2015;

che all’impegno ed alla liquidazione della spesa occorrente pari ad € 6.811,10 sic.
provvederà con successivo atto e comunque successivamente all’effettivo  accredito
della corrispondente somma da parte della Regione Abruzzo in favore di questo Ente;

 che trattasi di operazione esente IVA ai sensi dell’ex art. 10 DPR 633/72;d.

 che ai sensi delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi aie.
contratti pubblici di lavori, forniture e sevizi di cui al D.L n.187/2010 non si rende
necessaria la richiesta di CIG per la fattispecie di affidamento in oggetto
(Determinazione AVCP N. 4/2011 - PAR. 4.5);

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15 giorni
consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio finanziario per i
conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SACCHETTI FABRIZIO

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 74/320 del 29-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


